[image: image2.png]

粤建市函〔2015〕2344号

广东省住房和城乡建设厅关于进一步规范

房屋市政工程项目工程款支付的通知

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门，各有关单位：

当前,我省房屋建筑和市政工程建设项目工程款支付纠纷以及由此引起的拖欠工人工资等问题较为突出，容易诱发群体性事件，影响社会稳定。为有效遏制欠薪问题的蔓延，维护工程承发包双方的合法权益，从源头上减少欠薪事件的发生，现就进一步规范房屋建筑与市政工程项目工程款支付管理通知如下：

    一、加强招标文件备案抽查。招标人应当按照《中华人民共和国招标投标法》（中华人民共和国主席令第21号）、《中华人民共和国招标投标法实施条例》（国务院令第613号）和《广东省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》等法律法规以及标准规范编制招标文件，使用招标文件示范文本和施工合同示范文本。各级招投标监管机构要重点抽查招标文件是否如实载明招标项目的相应资金或者资金来源是否已经落实，是否明确工期、工程造价及其调整确认办法、工程款支付办法或支付担保办法、竣工结算的报送审核期限等内容。

二、强化施工合同备案管理。工程价款的确定与支付是施工合同的必备内容，各级住房城乡建设主管部门应加强施工合同的备案管理工作，大力推广《建设工程施工合同（示范文本）》的应用。采用标准施工合同文本签订的合同，重点检查专用条款的内容；未采用标准施工合同文本签订的合同，应全面检查工程款确定、支付、结算、工程签证、索赔等方面的内容。通过招标发包的工程，应依据招标文件检查合同关于价款确定与支付的条款，不得违背招投标文件的实质性内容。

    三、严格审查建设资金落实情况。各级住房城乡建设主管部门在核发施工许可证时，要严格按照《建筑工程施工许可管理办法》（住房城乡建设部令第18号）第四条以及《住房城乡建设部办公厅关于进一步加强建筑工程施工许可管理工作的通知》（建办市〔2014〕34号）的相关要求，加强对建设资金落实情况的审查：（一）建设单位提供的建设资金来源证明。（二）建设工期不足1年的，到位资金原则上不得少于工程合同价的50%，建设工期超过一年的，到位资金原则上不得少于工程合同价的30%。（三）建设单位应当提供本单位截至申请之日无拖欠工程款情形的承诺书或者能够表明其无拖欠工程款情形的其他材料，以及银行出具的到位资金证明或保函。
    四、完善工程价款结算管理制度。建设工程的发承包方应严格执行《财政部 建设部关于印发〈建设工程价款结算暂行办法〉的通知》（财建〔2004〕369号）的要求，按照合同价款约定进行工程预付款、工程进度款、工程竣工价款结算。因施工中发生工程变更的，承包人应按照经发包人认可的变更设计文件进行施工并经发包人审核同意后调整合同价款，确认增（减）的工程变更价款作为追加（减）合同价款与工程进度款同期支付。

    发承包双方还应按照《广东省建设工程造价管理规定》（省府令第205号）的规定，按时完成工程结算的编制、审核、确认和报送备案，禁止多次重复审核，施行甩项结算制度和全过程造价管理。政府投资项目不得以财政评审、审计等理由对抗施工合同的约定。
    五、健全商品房预售款支付工程费用保障机制。各地房地产交易登记管理机构要严格执行《广东省商品房预售管理条例》第三十条有关商品房预售款使用的管理规定，完善房地产开发、商品房预售等项目的销售资金监控，确保预售款收入在项目竣工之前优先保障施工工程款的支付。

六、落实中介机构职责。工程造价咨询企业要严格按照有关工程造价咨询的法规、规范、标准和指导规程，保证招标控制价和预算价的准确性，避免由于招标控制价或者预算价确定不合理导致的工程款结算纠纷，并做好工程价款结算审核工作，防止由于结算审核引发的工程款纠纷。工程监理单位应当根据法律法规、工程建设标准、勘察设计文件、建设工程监理合同及其他合同文件，做好监理项目的造价控制和合同管理工作，按合同规定及时审查施工单位提交的工程款支付申请，进行工程计量，签发工程款支付证书。

七、建立拖欠工程款约束机制。建立建设单位拖欠工程款信息披露机制，对于不按合同约定支付工程款的建设单位，予以公开曝光，记入企业不良信用档案，并向社会公开。各级住房城乡建设主管部门要积极向国土、发改、财政、金融等部门通报建设单位拖欠工程款信息，提请相关部门对资金不落实以及清欠工作不落实的单位，停止新上政府投资项目、暂停或减少财政补助资金；将恶意拖欠工程款或工人工资的施工单位名单印发我省各级住房城乡建设主管部门，依照《建筑业企业资质管理规定》（住房城乡建设部第22号令）第二十三条的规定限制该企业申报资质升级、增项；对逾期未结算且承发包双方不进入仲裁或司法程序的单位，提请审计机关进行审计，提出处理意见等。按照《住房城乡建设部关于印发〈房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定〉的通知》（建质〔2013〕17号）要求，建设单位已按合同约定支付工程款的项目方可组织竣工验收。

[image: image1.png]

    八、引导企业和工人依法维护自身权益。各级住房城乡建设主管部门应加大普法宣传，不断提高农民工自身维权法律意识。鼓励建筑业企业和广大农民工运用法律武器来维护自己的合法权益，主动运用仲裁或者诉讼手段解决工程款、工资拖欠问题。对于恶意拖欠工程款、工人工资的企业，各级住房城乡建设主管部门要积极配合劳动监察、公安等部门对其进行调查取证，确认拖欠性质，协助拖欠案件的处理和执行。

                           广东省住房和城乡建设厅

                                  2015年11月4日

公开方式：主动公开

  抄送：省维稳办，省人力资源社会保障厅。